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Administrationens oplæg til Nyborg´s budget for 2025 mv. 

 

Helt overordnet undrer Ældre Sagen sig over de prioriteringer, administrationen har 

anvendt i forslagene til effektiviseringer. 

 

Cepos har ultimo 2023 offentliggjort en rapport om kommunernes ressourceforbrug på 

ældreområdet, af denne meget grundige rapport fremgår det, at Nyborg Kommune er 

en af de 5 mest effektive eller billige kommune på ældreområdet. En effektivisering på 

ældreområdet på 7,3 mio i 2025 stigende til 11,7 mio de følgende år er uforståelig, når 

området i forvejen er effektivt. 

 

De sektoranalyser der er udsendt med budgetmaterialet viser (f.eks. tabellen side 26 i 

analyserne) viser at Nyborgs udgifter pr. borger til administration og fællesudgifter er 

ganske høje sammenlignet med andre kommuner. Ældre Sagen synes ikke dette 

afspejler sig proportionalt i de effektiviseringer der er lagt op til på det administrative 

område. Effektiviseringer vedr. ”kolde hænder” bør prioriteres frem for effektivisering 

vedr. ”varme hænder”! 

 

Det er også svært at forklare vores over 7.000 medlemmer, at der i sparetider er 

indarbejdet en yderligere administrativ omkostning på 5 mio. og året til strategisk 

udvikling. 

 

Vi skal nedenfor kort kommentere nogle af de forslag til besparelser, der vedrører 

ældre borgere. Herunder nogle af de forslag der ikke direkte hører under 

Ældreudvalget. Men helt overordnet skal det anføres at stort set alle forslag særligt vil 

berøre svage borgere, en gruppe der fortjener langt mere opmærksomhed for at undgå 

social isolation, ensomhed, sygdom etc. 

 

6 Reduktion af kollektiv trafik 1,5 mio. 

Vil direkte reducere borgernes mobilitet og muligheder for at komme hjemmefra og 

f.eks. deltage i sociale sammenhænge. 

 

28 og 29 Bortfald af gratis halgulv og reduktion af tilskud til haller, i alt 2,52 mio 

Vil medføre stigende deltagerbetaling, hvilket givetvis vil betyde at økonomisk dårligt 

stillede ældre vil undlade at deltage i ellers sundhedsfremmende aktiviteter. 

 

37 Varmtvandstræning, bortfald af tilskud til NIF, 0,3 mio 

Varmtvandstræning blev allerede sidste år dyrere, nu foreslås det at fjerne det sidste 

tilskud til en aktivitet, der er meget nyttig for fysisk svage ældre. 

 

38 Klippekort ophør, 1,667 mio stigende til 1,974 mio 

Regeringens udspil til ældrereform fokuserer bl.a. på ældres frie valg. At stoppe med 

klippekort fjerner den sidste rest af direkte frit valg og dermed livskvalitet i 

hjemmeplejen. 
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39 Ekstra rengøring, ophør tkr 351 stigende til tkr 495 

Ved den konkrete individuelle vurdering ved ny visitering bør der tages hensyn til f.eks 

borgere med luftvejssygdomme og borgere der ikke har pårørende. 

 

40 Digital hjemmetræning i hjemmeplejen 1,5 mio 

Godt eksempel på, hvor nye digitale/tekniske løsninger kan bruges fornuftigt til gavn 

for såvel økonomi som udfordringer med at skaffe medarbejdere. 

 

42 Aktivcentre ved plejehjem og frivillige foreninger 1,0 mio stigende til 2,0 mio. 

Der bør gøres en stor indsats for at bevare så meget aktivitet som muligt på centrene 

til gavn for ikke mindst svage borgere. Der er specielt behov for en indsats vedr. 

Egeparken, hvor f.eks. Ældre Sagen ser frem til at bidrage, dog med lille forbehold for 

om vi kan skaffe frivillige. I det hele taget skal vi opfordre til, at der igangsættes et 

systematisk arbejde med at realisere den nye civilsamfundsstrategi. 

 

43 Reduktion i antallet af demenskoordinatorer tkr. 275 stigende til tkr. 550 

I lyset af fremtidens udsigt til langt flere 80+ i kommunen og dermed også langt flere 

demente er Ældre Sagen betænkelig ved at nedsætte indsatsen. 

Demenskoordinatorerne er nøglepersoner i forbindelse med hjælp til demente og deres 

pårørende. 

Den statistik om antal kontakter der er medtaget i sagen er vel nødvendigvis ikke et 

udtryk for behovet. Hvor mange demente har vi f.eks. der ikke har kontakt til 

demenskoordinator? 

 

44 Individuel befordring SEL § 117- ændring af målgruppe 0,75 mio stilgende til 1,5 

mio. 

Denne besparelse rammer igen de samme svage ældre som nr. 42, hvilket er meget 

uheldigt. Muligheden for anden løsning, f.eks. med øget brugerbetaling (og noget 

mindre besparelse) bør overvejes. 

 

Med venlig hilsen 

Peter Enevold 

formand for Ældre Sagens koordinationsudvalg i Nyborg Kommune. 

 


